
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

UFFICIO DEL CAPO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

 

   

 

Alle 

 

Direzioni centrali del Dipartimento 

 

Agli  Uffici di diretta collaborazione del Capo 

Dipartimento e del Capo del CNVVF 

 

 

Oggetto: Avvio delle Attività di Ricerca e delle Attività di Sperimentazione per l’anno 2025 

per il personale non direttivo e non dirigente del CNVVF – Trasmissione Decreto 

del Capo del Corpo n.150 del 11 novembre 2025 – modifica del Decreto n.144 del 

28 ottobre 2025. 

 

  
In relazione all’oggetto, si trasmette in allegato il Decreto del Capo del Corpo n.150 

del 11 novembre 2025 con il quale sono state apportate lievi modifiche all’allegato 1 bis del 

Decreto n.144 del 28 ottobre 2025, scaturite da alcune variazioni intervenute sulla 

composizione di taluni gruppi di lavoro, su segnalazioni delle Direzioni Centrali interessate. 

 
 

 IL CAPO DEL CORPO NAZIONALE  

DEI VIGILI DEL FUOCO  

(MANNINO) 
firmato digitalmente ai sensi di legge 

UFFICIALE.U.0019586.25-11-2025.h.11:06
m_it.STAFFCNVVF.REGISTRO

UFFICIALE.E.0022373.25-11-2025
m_it.STAFFCADIP.REGISTRO



 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

IL CAPO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

 

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante “Ordinamento del personale del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma dell’articolo 2 della legge 30 settembre 2004, n. 

252”;  

VISTO l’art. 47, comma 1, del Contratto collettivo nazionale di lavoro per il quadriennio 1998-

2001, sottoscritto il 24 maggio del 2000, che costituisce presso l’Amministrazione, “un Fondo 

unico determinato con la unificazione dei Fondi di cui agli artt. 60 e 62 del CCNL del 5 aprile 

1996”;  

VISTO l’art. 48, comma 2, lettera c), del Contratto collettivo nazionale di lavoro per il             

quadriennio 1998-2001, sottoscritto il 24 maggio del 2000, che indica lo sviluppo dell’attività 

di studio, ricerca e sperimentazione tra le finalità prioritarie da conseguire con l’utilizzo delle 

risorse che compongono il Fondo unico di amministrazione;  

VISTO l’art. 6 del D.P.R. 29 novembre 2007, di recepimento dell’accordo sindacale per il 

personale non direttivo e non dirigente del Corpo nazionale relativo al quadriennio 2006-2009, 

che istituisce, al comma 1, il Fondo di Produttività per il personale non direttivo e non dirigente 

e, al comma 3, stabilisce che “l’utilizzo del predetto Fondo è definito con le modalità e i criteri 

di cui all’art 48 del CCNL 24 maggio 2000”;  

VISTO l’accordo integrativo nazionale per il personale non direttivo e non dirigente del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco, relativo al triennio 2019-2021, sottoscritto in data 19 gennaio 

2024 dalla delegazione di parte pubblica e dalle organizzazioni sindacali nazionali; 

VISTO il D.P.R. 23 giugno 2025, n. 125, di recepimento dell’accordo sindacale per il personale 

non direttivo e non dirigente del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, per il triennio 2022–2024;  

VISTO il proprio Decreto n°144 del 28/10/2025 con cui sono stati individuati i progetti da 

sviluppare nell’ambito dell’attività di ricerca e dell’attività di sperimentazione per l’anno 2025, 

gli obiettivi specifici da conseguire, nonché la composizione dei gruppi di lavoro a cui ciascun 

Progetto è affidato, così come riportato in allegato 1 del Decreto medesimo; 

CONSIDERATE le note di modifica ed integrazione pervenute dalle seguenti Direzioni Cen-

trali in merito alla composizione dei gruppi e precisamente: 

- Direzione Centrale per l’Innovazione Tecnologica, la Digitalizzazione e per i Beni e le 

Risorse Logistiche e Strumentali – nota DCRISLOG n. 35451 del 04/11/2025; 

- Direzione Centrale per la Salute – nota DCSAL n.7658 del 23/09/2025 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di apportare delle modifiche alla composizione dei 

gruppi di lavoro afferenti all’attività di ricerca, così come segnalate dalle predette Direzioni; 

 

CAPO CNVVF.R.0000150.11-11-2025.h.17:40
m_it.STAFFCNVVF.DECRETI

A
L
L
E
G
A
T
O
_
6
 
m
_
i
t
.
S
T
A
F
F
C
A
D
I
P
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
.
0
0
2
2
3
7
3
.
2
5
-
1
1
-
2
0
2
5



 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

2/2 

 

 

D E C R E T A 

Articolo 1 
(Individuazione dei progetti di ricerca e dei progetti di sperimentazione e della composizione dei gruppi) 

 

L’Allegato 1 bis, che costituisce parte integrante del presente decreto, sostituisce l’Alle-

gato 1 al decreto del Capo del Corpo nazionale dei vigili del fuoco del 28/10/2025 n°144.   

 

 

IL CAPO DEL CORPO NAZIONALE 

DEI VIGILI DEL FUOCO 

(MANNINO) 
documento sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge 

 EROS MANNINO
11.11.2025 15:03:14
GMT+00:00



ALLEGATO 1 bis

Luca LISTA IIE Coordinatore Ufficio I - Gabinetto CAPO DIPARTIMENTO

Lorenzo VENTIMIGLIA ILGE Componente Uff- I  Gabinetto CAPO DIPARTIMENTO

Rossanna PELLICCIA ILGE Componente Uff- I  Gabinetto CAPO DIPARTIMENTO

Stefania DI MEZZA ILGE Componente Uff- I  Gabinetto CAPO DIPARTIMENTO

Laura SAVINI ILGE Componente Uff- I  Gabinetto CAPO DIPARTIMENTO

Anna MARGIOTTA ILGE Componente Uff- Pianificazione, Programmazione e Controllo

Lorenzo SPARACINO IA Componente DCAAGG

Antonino TARANTO ILG Componente DCAAGG

Giuseppe RUGGIRELLO IA Coordinatore

Sara CERRATO ILGE Componente

Sergio PERRINI ILGE Componente

Emanuela CELLI ILGE Componente

Valerio SANTORO IA Componente

Paolo MARCHILI IAE Coordinatore CON

Calogero LACAGNINA I.A. Componente CON

Giancarlo DI GRIGOLI I.A. Componente CON
Andrea SIMEOLI I.A. Componente CON
Lucio D'Alessio I.I.E. Componente CON
Rosa Stefania I.I.E. Componente CON

MARCOTULLI Claudio SAIE Coordinatore UCSA

Luigi ASTOLFI IA Componente UCSA
Luigi FRASCA IIE Componente Uff. di Coordinamento e gestione dell'emergenza
Claudio MORETTI SAI Componente UCSA
ROMANELLI RUGGERO IA Componente UFFICIO PER LA GESTIONE TECNICO OPERATIVA DEI SERVIZI SPECIALIZZATI
Reale Lucia IIE Componente Uff. di Coordinamento e gestione dell'emergenza

Valentina DI FRANCO PAIE Coordinatore USV

Marilena BONACETO ILG Componente UALG
Daniele PROIETTI IA Componente UGTOFA
Antonio BALSAMO IA Componente UGTOFA
Lucia Migliore IIE Componente UGTC
Rita Ferraro ILGE Componente UGTC

Ferruccio ESIBINI IA Coordinatore NIA

Riccardo DI RUZZA IA Componente CSE
Serena ESPOSITO ITS Componente CSE
Daniele CORSI IA Componente Coordinamento
Andrea PAOLINI IIE Componente Coordinamento
Carlo RAFFAELLI IA Componente CSE

Gianluca TRAGNI IA Coordinatore Coordinamento
Simone LUPINI ILGE Componente Coordinamento
Danila ROMEO ILGE Componente Prevenzione
Anna SANTORO ILGE Componente Coordinamento
Antonella Carmen MAZZEI ILGE Componente Prevenzione
 Stefania AGGRAVIO ILGE Componente Coordinamento
Antonio TESTA IIE Componente CSE

FABIO SCHIAVONE ILGE Coordinatore UCPC

ILENIA VELLUTO ILGE Componente UCPC
DANIELE TROBETTA ILGE Componente UCPC
ANTONELLA PETROCCO ILGE Componente SCA
GIOVANNA GIANNI' ILGE Componente SCA
BARBARA CANTORO IIE Componente SCA

MAURIZIO DODDI IAE Coordinatore UPCS
ANTONELLO FERRANTI IA Componente SCA
ALESSANDRO D'INNOCENZO IA Componente SCA
MASSIMILIANO DEL GIUDICE IA Componente SCA
ANDREA PETITTA IA Componente SCA
RICCARDO BOZZO IA Componente SCA
ROBERTA SELLITTO IA Componente UPCS
GIUSTO DARIO GIGLIOTTA IA Componente UPCS
DOMENICO LA BARBERA IA Componente UPCS
ANDREA MORESCANTI IA Componente SCA

ALFREDO D'UBALDI IAE Coordinatore SFO

FEDERICO GENOLI IA Componente SFO
GIACOMO PICCIOLO IIE Componente UCPC
CARMELINA CORNELIO ILGE Componente SFO
TAMARA MIDEI IIE Componente SFO

SALVATORE DI GUIDA IIE Coordinatore ISA

RICCARDO GENOVESE IA Componente ISA
FEDERICA CATERINA ILGE Componente ISA
GIORGIO GIULIANI ILGE Componente ISA
MASSIMILIANO PENNA IA Componente ISA
LUCIANO LEMMINI IIE Componente ISA

GIANNA ZAZZARO ILGESC Coordinatore UFFICIO IV TRATTAMENTO ECONOMICO FISSO DEL PERSONALE

COSIMO CATANZARITI ILGESC Componente UFFICIO VI PREVIDENZA E ASSISTENZA AL PERSONALE
FABIO CORSETTI IIESC Componente UFFICIO III ORDINAMENTI RETRIBUTIVI DEL PERSONALE
 TIZIANA FOSCA ILGESC Componente UFFICIO V  TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEL PERSONALE
ANNA MARIA ORSINO ILGESC Componente UFFICIO IV TRATTAMENTO ECONOMICO FISSO DEL PERSONALE
GENNARO TURCO IIESC Componente UFFICIO VIII AFFARI GENERALI E ATTIVITA’ LOGISTICO-GESTIONALI

DC EMER                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Centro Operativo Nazionale

DC EMER                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Ufficio Coordinamento

Servizio Aereo e Soccorso
Aeroportuale                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

DC EMER                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Ufficio per lasicurezza volo e il 

monitoraggio della conformità per il 
servizio aereo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 Mappatura dei sistemi attualmente utilizzati,  valutazione della loro architettura, valutare come questi sistemi possono comunicare in tempo reale le posizioni e gli 
identificativi dei droni rilevati.

DCPREV                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Nucleo Investigativo Antincendi

DCPREV                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Ufficio di coordinamento

Ufficio Referente Titolo del Progetto Obiettivi componenti qualifica Ruolo Ufficio assegnazione giuridica

Uff. DIRET. COLL. CAPO DIP.

Uff. Staff CAPO CORPO

Efficientamento della risposta operativa

Proposta 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Progetto di studio per l’individuazione dei requisiti tecnici minimi per i sistemi di rilevamento dei droni (DDS/C-UAS)

Mappatura degli scenari operativi tipici (es. incendio di vaste dimensioni) che richiedono l'intervento simultaneo di droni, elicotteri (VVF e altri), Canadair, S-64. 
Identificazione dei parametri critici di volo per ciascun tipo di velivolo (velocità, quota, manovrabilità, aree di intervento preferenziali). Raccolta dati sulle procedure di 

coordinamento attuali (radio, controllori a terra) e loro limiti.

Proposta 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Integrazione degli applicativi esistenti nelle sale operative dei Vigili del Fuoco con gli applicativi di gestione dello spazio 

aereo (ENAV/D-Flight) e i sistemi DDS/C-UAS, al fine di garantire l'informazione in tempo reale e il coordinamento 
efficace delle operazioni di soccorso che coinvolgono mezzi aerei.

DCRISFIN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Ufficio VIII -Affari Generali ed attività 

logistico-gestionali

ATTIVITA' DI RICERCA anno 2025

task manager - gestione e comunicazione Creare un articolato automaticoi sull eattività dell'Ufficio , traccature delle comunicazioni nell aredazione di documenti e fornir eun adeclaratoria sulle attività e le 
esecuzioni.

Il progetto si propone di ricercare e raccogliere tutte le fonti normative, disposizioni dipartimentali, circolari e consuetudini concernenti la partecipazione del personale 
VV.F. ad eventi istituzionali, al fine di valorizzare l'immagine del Corpo nazionale e promuovere i valori che lo contraddistinguono, quali professionalità, umanità, 

tenacia, abnegazione e spirito di collaborazione.

Proposta 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Revisione delle indicazioni operative standard in caso di sisma

Raccolta delle norme, circolari, manuali e consuetudini concernenti  lo svolgimento delle manifestazione pubbliche  nel 
campo delle relazioni ufficiali del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco

DCFORM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Ufficio per il coordinamento, la 

pianificazione ed il controllo della 
formazione + SCA

DCFORM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Scuole Centrali  Antincendi

NIAT proposta n°2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
INDAGINI TECNICHE SU INCIDENTI DA GPL: STRUMENTI E METODOLOGIE OPERATIVE

Conoscenza  tecnica del GPL in ambito investigativo. Caratterizzazione delle esplosioni. Indagini post esplosione e comparazione di casi studio del Nucleo Investigativo 
Antincendi.

Proposta 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
DALL'ARCHIVIO ACARTACEO ALLA DIGITALIZZAZIONE DEL DIPARTIMENTO DEI VIGILI DLE FUOCO

Verifica degli aspetti positivi delle criticità e suggerimenti

DCFORM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Scuola di Formazione Operativa

DCFORM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Istituto Superiore Antincendi

Proposta 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
SISTEMI INNOVATIVI PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE VVF   

INNOVAZIONE E QUALITA' ATTRAVERSO L'INTRODUZIONE DI TUTORIAL PER LE ATTIVITA'  PRATICHE  DEGLI  AAVVF

Proposta n°2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
SISTEMI INNOVATIVI PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE VVF - corsi primo ingresso per AAVVF

REALIZZAZIONE DI TUTORIAL PER L'ADDESTRAMENTO PRATIICO ALLE ATTREZZATURE ANTINCENDIO 

Proposta n° 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Revamping ed upgrade del simulatore didattico "SHIP TRAINER"

Studio di fattibilità e piani progettuali per l'ammodernamento
del simulatore didattico della Ship Trainer, in riferimento alla parte hardware, software e all'implementazione delle PAS.”

Proposta n° 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
La rilevazione delle presenze e dei costi per il personale impegnato nelle attività formative: interconnessione ed 

integrazione tra SIPEC (Sistema Informativo Personale E Competenze), GIF (Gestione Informatizzata della Formazione) e 
SGF (Sistema Gestione Finanziaria)

Miglioramento della gestione dei flussi documentali tra le procedure informatizzate (SIPEC, GIF e SGF) relative alle attività di Formazione, partendo dalla 
programmazione dell'attività didattica fino ad arrivare alla rendicontazione e liquidazione dei corsi, anche ai fini di una migliore distribuzione delle risorse disponibili

Proposta 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Semplificazione e accelerazione delle procedure di verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 

e delle autocertificazioni presentate ai sensi del D.PR. n. 445/2000 dal personale del CNVVF o da altri aventi diritto per 
l'elargizione di benefici patrimoniali anche mediante istituzione di sistemi di interoperabilità con le Amministrazioni tenute 

al rilascio delle informazioni ovvero della documentazione occorrente. Contribuire a rafforzare l’efficienza, la trasparenza e la fiducia nei rapporti tra cittadini e pubblica amministrazione, attraverso un uso corretto delle dichiarazioni 
sostitutive e l’attuazione piena del principio secondo cui il cittadino fornisce un’informazione una sola volta, e le PA se la scambiano tra di loro.

1/2

A
L
L
E
G
A
T
O
_
4
 
m
_
i
t
.
S
T
A
F
F
C
A
D
I
P
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
.
0
0
2
2
3
7
3
.
2
5
-
1
1
-
2
0
2
5



Luigi OMOGROSSO ILGE Coordinatore Ufficio VII – Trattamento Previdenziale Ordinario e Privilegiato

Daniela Biazzo I.L.G.E. Componente Ufficio VII – Trattamento Previdenziale Ordinario e Privilegiato
Sandra Del Moro I.L.G.E. Componente Ufficio VII – Trattamento Previdenziale Ordinario e Privilegiato
Enrico Accursi I.I.E. Componente Ufficio III – Ordinamenti Retributivi del Personale
Raffaele Silvestri I.I.E. Componente Ufficio III – Ordinamenti Retributivi del Personale

Elisa SFORZA ILGE Coordinatore Ufficio II- 

Antonella CERRONI I.L.G.E. Componente Ufficio IV
Anna Maria LABATE I.L.G.E. Componente Ufficio IV
Fabrizio MUNNO I.I.E. Componente Ufficio IV
Ernesto PICARIELLO I.I.E. Componente Ufficio III

Rossella SPOSARO ILGE Coordinatore Ufficio IV

Alberto FONTANELLA I.I.E. Componente Ufficio I
Raffaele CUGLIARI I.L.G.E. Componente Ufficio II
Michela CELESTINI I.L.G.E. Componente Ufficio IV
Luca DEL FERRARO I.I.E. Componente Ufficio II
Paqsquale IMBEMBO ILG Componente Ufficio II
Silva MALARA I.L.G.E. Componente Ufficio IV
Anna MANNU I.L.G.E. Componente Ufficio VI
Monica CARMOSINO I.L.G.E. Componente Ufficio VI

Elisabetta TRIMARCHI IIE Coordinatore DIREZIONE CENTRALE PER LA SALUTE

MAURIZIO MEGNA IIESC Componente DIREZIONE CENTRALE PER LA SALUTE
ALDO RUSSO ILGESC Componente DIREZIONE CENTRALE PER LA SALUTE
 LUIGI TADDEO IA Componente UFFICIO DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DEL LAVORO 

Roberto Perna IA Coordinatore DCDIF - Ufficio di raccordo con le strutture del Corpo nazionale

Silva Rossi IA Componente DCDIF - Ufficio di raccordo con le strutture del Corpo nazionale
Luca Tamburo IA Componente DCEMER - Ufficio per il Contrasto al Rischio NBCR
Francesco Vertola IIE Componente DCEMER - Ufficio per il Contrasto al Rischio NBCR
Vincenzo TRICALE IIE Componente DCDIF - Ufficio I Coordinamento e Centri Assistenziali di Pronto Intervento (CAPI)
Matteo Riccioluti ILG Componente DCDIF - Ufficio I Coordinamento e Centri Assistenziali di Pronto Intervento (CAPI)
Paola Candi ILG Componente DCSAL - Ufficio di Indirizzo e Coordinamento per la Sicurezza sul Lavoro
Corrado Ferroni ILGE Componente DCEMER - Ufficio per il Contrasto al Rischio NBCR

DANIELE LORENZON ILG Coordinatore Comando di Tieste

TIZIANA LUCARELLI ILG Componenete CONTENZIOSO CONTRATTUALE Ufficio III - Contenzioso Contrattuale

LUCIA MAGLIULO ILG Componente AFFARI GENERALI - Ufficio IAFFARI GENERALI - Ufficio I
BRUNO PIGNIATIELLO ILGE Componente CONTENZIOSO CONTRATTUALE Ufficio III - Contenzioso Contrattuale
GABRIELLA BIONDO IIE Componente AFFARI GENERALI - Ufficio IAFFARI GENERALI - Ufficio I
Saverio SORRENTINO IIE Coordinatore  Ufficio I- Cybersecurity e servizi di rete

Daniela FARES IIE Componente  Ufficio I- Cybersecurity e servizi di rete
Claudio RIDOLFI IIE Componente  Ufficio I- Cybersecurity e servizi di rete
Monica SABATIN IIE Componente  Ufficio I- Cybersecurity e servizi di rete
Valerio VENTRIGLIA IIE Componente  Ufficio I- Cybersecurity e servizi di rete
Marco ZOSIMI IIE Componente  Ufficio I- Cybersecurity e servizi di rete

Isabella GAUDIOMONTE ILGE Coordinatore Ufficio Sedi e Alloggi di Servizio

Filomena COLADANGELI ILGE Componente Ufficio Appalti Pubblici
Francesca DI BIASE ILGE Componente Ufficio Sedi e Alloggi di Servizio
Giulio VOLPE ILGE Componente Ufficio I - Pianificazione e consulenza
Gabriele GANFI ILG Componente Ufficio Sedi e Alloggi di Servizio
Cristina MARCHETTI IA Componente Ufficio Sedi e Alloggi di Servizio

Francesco AGRESTA IIE Coordinatore Ufficio Pianificazione e Coordinamento digitalizzazione

Giuseppe CUTOLO IIE Componente Ufficio III- Sistemi informativi
Dario ZUCCARI IIE Componente Ufficio III- Sistemi informativi
Giuliana  PESCIAIOLI ILGE Componente Ufficio III- Sistemi informativi
Paola LAZZARINI ILGE Componente Ufficio Pianificazione e Coordinamento digitalizzazione

Cinzia ZUMBO IIE Coordinatore Ufficio IV- Sistemi Informativi Amministrativi

Pietro CAPPELLETTI IIE Componente Ufficio IV- Sistemi Informativi Amministrativi
Costantino DI SANTO IIE Componente Ufficio IV- Sistemi Informativi Amministrativi
Evelise PINTONELLO IIE Componente Ufficio IV- Sistemi Informativi Amministrativi
Carlo NARDELLA IIE Componente Ufficio IV- Sistemi Informativi Amministrativi

Stefano RICCI IIE Coordinatore Ufficio II-  Infrastrutture di elaborazione basi di dati e cloud

Igor DE CICCO IIE Componente Ufficio II-  Infrastrutture di elaborazione basi di dati e cloud
Fabio  CENSI IIE Componente Ufficio II-  Infrastrutture di elaborazione basi di dati e cloud
Silvio BARTOLOTTI IIE Componente Ufficio II-  Infrastrutture di elaborazione basi di dati e cloud
Gianluca BONAMORE IIE Componente Ufficio II-  Infrastrutture di elaborazione basi di dati e cloud

DCITDBRLS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Sistemi Informatici - Ufficio IV 

Sistemi informativi Amministrativi

DCITDBRLS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Ufficio II Infrastrutture di 

elaborazione, Basi di dati e Coud

DCRISUM

 I PFAS: stato dell’arte e prospettive future. Normativa europea e nazionale vigente e la sua applicazione al C.N.VV.F.

DCITDBRLS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Servizi informatici Ufficio I 

Cybersecurty e servizi di rete

DCITDBRLS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Ufficio per gli Appalti Pubblici in 

materia di servizi ausiliari e di 
funzionamento

DCITDBRLS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Ufficio III Sistemi Informativi per il 

soccorso e l'emergenza

DCSAL

Riconoscimento della causa di servizio e benefici economici: proposte di ottimizzazione del flusso documentale e dei 
rapporti interorganico nell’ambito del Dipartimento dei Vigili del Fuoco.

DC AIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Ufficio II  Contenzioso Generale 
Consulente per il contenzioso, 

infortunistica e Risorse finanziarie

DCDIFCIV                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Ufficio di raccordo con le strutture 

del Corpo nazionale

DCRISFIN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Ufficio VII - Trattamento 
Previdenziale ordinario e 

privileggiato

Proposta n. 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Riscatti ai fini del TFS. Definizione e nuove procedure operative telematiche. Raccordo con il “Polo  nazionale del Corpo 

nazionale dei  Vigili del Fuoco”

DCPAEF e le Sedi di servizio dipartimentali per la semplificazione e l’accelerazione dei processi operativi e dei flussi informativi e documentali preordinati alla 
implementazione della procedura online Inps per la presentazione delle domande di riscatto del TFS.

Trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale con eventuale autorizzazione ad una seconda 
attività lavorativa

Analisi delle procedure riguardanti il part-time (concessione, variazione e ripristino del tempo pieno) richiesto per motivi personali o per lo svolgimento di una seconda 
attività lavorativa Predisposizione di uno schema di regolamento previsto dall’art. 234 del d.lgs. n. 217 e s.m.i.

Ottimizzare i tempi procedimetali necessari al riconoscimento dei benefici economici.

Accertamento dell'idoneità psico-fisica a seguito di malattia del personale specialista del C.N.VV.F.: analisi delle norme 
vigenti e ipotesi di revisione della modulistica certificativa

La ripresa di servizio a seguito di malattia del personale specialista presenta caratteristiche peculiari e l'evoluzione normativa richiede una revisione di adeguatezza, per 
ciascuna qualifica del personale specialista, della modulistica certificativa. Il GdL potrà altresì formulare proposte finalizzate allo snellimento procedurale, fermi 

restando i principi di tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro

Transizione Digitale XR33: Integrazione con Reti VDSL per il Monitoraggio Radiologico Nazionale.
Redazione di una procedura operativa che consenta, da parte del personale manutentore,l'adeguamento delle attualistazioni XR33 (per i siti in decommissionig da 

parte dell’operatore telefonico, secondo delibera AgID) per consentire lacomunicazione sulla rete telefonica generale

"Il portale delle applicazioni del dipartimento dei vigili del fuoco" 
Il progetto si propone di raggiungerei seguenti obiettivi: - definizione, all'interno della intranet dipartimentale, di una sezione dedicata agli applicativi in uso; - definizione 

della singola area dedicata ad ogni applicativo descrizione della procedura, tipologia utenti, referenti, modalità di assistenza, principali funzionalità, manuali d'uso, 
avvisi, rilsci, comunicazioni,...); - utilizzo di un assistente virtuale dedicato agli applicativi;

PORTALE DEI PROGETTI DI SVILUPPO INFORMATICI GESTITI DAL CED NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

Obiettivo del progetto è l'analisi e la realizzazione di un portale che consenta di inserire i progetti informatici, monitorare lo stato di deploy e collezionare tutte le 
informazioni tecniche per l'effettuazione della manutenzione ordinaria. Il presupposto è che i dati da inserire manualmente siano minimi e che la maggior parte delle 
informazioni siano prelevate dalle catene di deploy jenkins in modo automatizzato. Tale portale consentirà inoltre di visualizzare in modo trasparente l'elenco di tutti i 

progetti in carico al ced e e il loro stato di avanzamento.

Soluzioni di End Point Protection per dispositivi mobili nel Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 
Difesa Civile

Nella nostra Organizzazione è in progressivo aumento l'utilizzo di dispositivi mobili (ad esempio: tablet, notebook e smartphone) a supporto delle attività istituzionali. 
Questi dispositivi, pongono una serie di problematiche di sicurezza cibernetica relative all'end point protection aggiuntive rispetto alle normali workstation. Il GDL dovrà 

proporre delle soluzioni tecnologiche idonee al miglioramento degli aspetti di cyber security dei suddetti dispositivi, anche di tipo open-source, evidenziando pregi e 
difetti di ciascuna soluzione proposta inclusi gli aspetti economici. Inoltre, il Gdl dovrà produrre degli esempi concreti di applicazione delle soluzioni proposte 
considerando alcuni scenari reali di impiego di tali disposavi per le attività lavorative (operative e amministrative) del nostro Dipartimento tenendo conto che lo 

dispositivo, potrebbe essere utilizzato da utenti diversi.

I controlli finanziari nelle gare pubbliche: prevenire i rischi delle cessioni del credito e ottimizzare la selezione del fornitore 
per garantire solidità e trasparenza"

Proporre le opportune modifiche alla documentazione di gara di servizi di pulizia/ristorazione e individuare gli indici finanziari utili a valutare la solidità degli operatori 
economici proposti per l’aggiudicazione.

Migrazione dei sistemi di telefonia del CNVVF in tecnologia VoIP a seguito del processo di decommissioning delle reti 
telefoniche

Redazione delle linee guida per il rinnovo degli apparati di telefonia delle sedi VVF - Migliorare l'infrastruttura di comunicazione - Ottimizzazione dei costi di telefonia e 
scalabilità sul numero di linee che si possono aggiungere o rimuovere a seconda delle esigenze .Backup automatici e disster recovery facilitati rispetto alle linee 

tradizionali

2/2


